Página 1 de 6

EDITAL DE CANDIDATURA

CURSOS TÉCNICOS SUPERIORES PROFISSIONAIS

Ano letivo 2025/2026

Nos termos do disposto no Decreto-Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, na sua redação atual e no

Regulamento dos Cursos Técnicos Superiores Profissionais (CTeSP) do Instituto Politécnico de Castelo

Branco (IPCB), determino e faço saber que, estão abertas as candidaturas aos CTeSP de acordo com o

seguinte:

I. Condições de acesso

1. Podem apresentar-se a este concurso os candidatos:

a) Titulares de um curso de ensino secundário ou de habilitação legalmente equivalente, que possuam

qualificação nas áreas relevantes (*) definidas para o CTeSP;

b) Titulares das provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a

frequência do ensino superior dos maiores de 23 anos, realizadas, para o curso em causa, nos

termos do Decreto-Lei n.º 64/2006, de 21 de março, na sua redação atual;

c) Titulares de um diploma de especialização tecnológica, de um diploma de técnico superior

profissional ou de um grau de ensino superior, que pretendam a sua requalificação profissional,

desde que possuam qualificação nas áreas relevantes (*) definidas para o CTeSP.

2. Os titulares de um curso de ensino secundário ou de habilitação legalmente equivalente que não

possuam qualificação nas áreas relevantes (*) definidas para o CTeSP, podem candidatar-se, desde

que sejam considerados aptos através de prova de avaliação de capacidade a realizar, nos termos do artigo

9.º do Regulamento dos Cursos Técnicos Superiores Profissionais do IPCB.

(*) Ver anexo I – Áreas relevantes

Página 2 de 6

II. Vagas

Escola Curso
Vagas
totais

Local
funcionamento

ESACB Análises Químicas e Biológicas 20 Castelo Branco

ESACB Cuidados Veterinários 25 Castelo Branco

ESACB Produção Agrícola 20 Castelo Branco

ESACB Proteção Civil 20 Castelo Branco

ESART Comunicação Audiovisual 20 Castelo Branco

ESECB Cuidados de Longa Duração e Bem-Estar 25* Castelo Branco

ESECB Desporto 25 Castelo Branco

ESECB Desporto e Tecnologias 25* Castelo Branco

ESECB Recreação Educativa para Crianças 20 Castelo Branco

ESECB Tecnologia Educativa Digital 20 Castelo Branco

ESGIN Gestão Empresarial 20 Idanha-a-Nova

ESGIN Turismo e Hotelaria 25 Idanha-a-Nova

ESTCB Automação e Gestão Industrial 25* Castelo Branco

ESTCB Construção Civil 20 Castelo Branco

ESTCB Desenvolvimento Web e Multimédia 25 Castelo Branco

ESTCB Redes e Sistemas Informáticos 20 Castelo Branco

ESTCB Sistemas Eletrónicos e Computadores 25 Castelo Branco

ESTCB Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação 30 Castelo Branco

ESTCB Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação  20 Fundão

a) De acordo com o disposto no art.º 40.º-E do DL n.º 65/2018, de 16/08, os estudantes com

necessidades educativas especiais, têm prioridade na ocupação de um mínimo de duas vagas, até

4% das vagas que sejam fixadas nos CTeSP para os quais reúnam as condições de ingresso.

b) (*) Podem candidatar-se candidatos internacionais, ao abrigo do Protocolo com o Institute of

Business de Timor-Leste, para os cursos: Cuidados de Longa Duração e Bem-Estar (4 vagas),

Desporto e Tecnologias (4 vagas) e Automação e Gestão Industrial (2 vagas). As vagas sobrantes

revertem para o contingente geral;

c) Podem candidatar-se candidatos Internacionais desde que residam legalmente em Portugal e

com título de residência emitido pela AIMA, tendo um máximo de 1 vaga por curso. Os candidatos

serão seriados na lista geral de candidatos de cada CTeSP;

d) Só será garantido o funcionamento do CTeSP, caso o mesmo obtenha um número mínimo de 10

estudantes.

Página 3 de 6

III. Emolumentos

a) Taxa de candidatura no valor de 35 euros (Estudante Internacional - 50 euros), que se destina

exclusivamente à análise, avaliação e seriação da candidatura. O valor não é reembolsável, exceto,

se o curso não abrir por falta de n.º mínimo de estudantes.

b) A matrícula e inscrição implica o pagamento de uma taxa no valor de 25 euros e a propina anual

de 650 euros (Estudante Internacional - 800 euros), podendo ser paga na totalidade ou em 10

prestações, de acordo com o despacho de pagamento de propinas do Presidente do IPCB.

VI. Calendarização

 1.ª FASE 2.ª FASE

Apresentação de Candidaturas  de 01 a 25 agosto de 23 a 30 setembro

Verificação pelos serviços até 27 agosto  até 04 outubro

Divulgação da lista de candidatos
admitidos a provas (candidatos sem
qualificação nas áreas relevantes)

04 setembro 07 outubro

Realização da Prova de Conhecimentos 09 setembro 10 outubro

Divulgação da lista de seriação até 12 setembro  até 14 outubro

Apresentação de reclamações até 15 setembro  até 15 outubro

Decisão sobre as reclamações até 16 setembro até 16 outubro

Matrícula e Inscrição  de 17 a 19 setembro  de 16 a 18 outubro

a) As vagas sobrantes da fase anterior revertem para a fase seguinte e serão divulgadas no 1.º dia

de candidaturas no site do IPCB;

b) Os resultados do concurso, serão divulgados na página do IPCB em:

https://www.ipcb.pt/estudar/academicos/candidaturas/ctesp, no prazo indicado no calendário.

c) Os candidatos admitidos devem proceder à matrícula no prazo fixado para o efeito, sob pena de

perderem a vaga, para um candidato suplente, de acordo com a lista ordenada.

V. Candidatura e Documentos necessários

A candidatura é realizada exclusivamente on-line, através do endereço http://candidaturas.ipcb.pt

Documentos necessários:

a) Documento de identificação (frente e verso) (*);

b) Certificado de habilitações com discriminação de disciplinas.

Página 4 de 6

Para candidatos com habilitações estrangeiras:

a) Documento de identificação/Titulo de Residência (frente e verso) (*);

b) Certificado de equivalência do curso de ensino secundário estrangeiro ao ensino secundário

português (documento obtido numa escola secundária portuguesa);

c) Certificado de habilitações com a discriminação de disciplinas.

(*) Se não desejar inserir cópia do documento de identificação deverá dirigir-se, presencialmente, aos Serviços Académicos do IPCB,

dentro do prazo fixado para as candidaturas, munido do original do documento.

VI. Critérios de Seriação

Os critérios de seleção e seriação serão aplicados de acordo com o Anexo II, que para todos os efeitos faz

parte integrante do presente Edital.

VII. Reclamações

a) Após a divulgação dos resultados, podem os interessados apresentar reclamação, devidamente

fundamentada, dentro do prazo indicado.

b) As reclamações devem ser remetidas para os Serviços Académicos, através do email

academicos.psg@ipcb.pt.

c) A decisão do júri, sobre a reclamação apresentada será enviada por email ao reclamante, dentro do

prazo indicado.

d) São liminarmente indeferidas as reclamações apresentadas fora do prazo definido.

O PRESIDENTE

Prof. Doutor António Marques Fernandes

Página 5 de 6

Anexo I

Áreas relevantes para candidatura aos CTeSP

Escola Curso Áreas relevantes para acesso

ESACB Análises Químicas e Biológicas Biologia OU Química

ESACB Cuidados Veterinários Biologia

ESACB Energias Renováveis Matemática

ESACB Produção Agrícola Biologia

ESACB Proteção Civil Biologia e Geologia OU Geografia

ESACB Recursos Animais Biologia

ESACB Recursos Florestais Biologia

ESART Comunicação Audiovisual
Desenho OU História OU Português OU Informática
OU Multimédia

ESECB Cuidados de Longa Duração e Bem-Estar Português OU Geografia OU História OU Economia

ESECB Desporto Português OU Biologia OU Matemática

ESECB Desporto e Tecnologias Português OU Biologia OU Matemática

ESECB Recreação Educativa para Crianças Português

ESECB Tecnologia Educativa Digital
Português OU Matemática OU Informática OU Física e
Química

ESGIN Gestão Empresarial
Economia OU Português OU Matemática OU
Geografia

ESGIN Turismo e Hotelaria
Economia OU Inglês OU Português OU Matemática
OU Geografia

ESTCB Automação e Gestão Industrial Matemática e Português

ESTCB Construção Civil Matemática OU Desenho OU Geometria Descritiva

ESTCB Desenvolvimento Web e Multimédia Matemática OU Informática OU Multimédia

ESTCB Redes e Sistemas Informáticos Matemática OU Informática

ESTCB Sistemas Eletrónicos e Computadores Matemática

ESTCB
Tecnologias e Programação de Sistemas de
Informação

Matemática OU Informática

Página 6 de 6

Anexo II

Critérios de Seriação

1. Titulares de um curso de ensino secundário ou conferente de qualificação profissional, ou de
habilitação legalmente equivalente com formação na(s) área(s) relevante(s) para o CTeSP,
considerando a área especifica, quando aplicável, e ordenados pela classificação final.

2. Candidatos titulares de um grau de ensino superior, titulares de um diploma de técnico superior
profissional ou titulares de um diploma de especialização tecnológica, ordenados pela nota final de
curso.

3. Candidatos aprovados nas provas especialmente adequadas destinadas a avaliar a capacidade
para a frequência do ensino superior dos maiores de 23 anos, sendo disponibilizadas 5% das
vagas. As provas serão realizadas na(s) área(s) relevante(s) para o CTeSP e os candidatos
ordenados pela classificação da prova.

4. Candidatos internacionais titulares de um curso de ensino secundário ou conferente de qualificação
profissional, ou de habilitação legalmente equivalente, concluído em Portugal, com formação na(s)
área(s) relevante(s) para o CTeSP, considerando a área especifica, quando aplicável, e
ordenados pela classificação final.

5. Titulares de um curso de ensino secundário ou conferente de qualificação profissional ou de
habilitação legalmente equivalente, sem formação na(s) área(s) relevante(s) para o CTeSP e tendo
realizado e obtido aprovação na prova de avaliação de capacidade, ordenados pela classificação
dessa mesma prova.

Critérios de desempate dentro de cada um dos contingentes:

1. Residência no distrito de Castelo Branco;
2. Menor idade do candidato.

Cursos com áreas específicas

Escola Curso Áreas específicas

ESECB Desporto Desporto

ESECB Desporto e Tecnologias Desporto

ESECB Recreação Educativa para Crianças Ação Educativa; Animação Sociocultural; Apoio Psicossocial

		2025-07-21T17:19:19+0100

		2025-07-21T17:19:23+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Vice-Presidente - Instituto Politécnico de Castelo Branco. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-Presidente; Email do Dirigente: ncastela@ipcb.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 504152980; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Castelo Branco.

		2025-07-21T17:19:33+0100